
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E 
APPALTI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 77 del 01/04/2016

Registro del Servizio

N.  28 del  18/03/2016

           

OGGETTO: Ripristino staticità trave presso la scuola primaria: liquidazione 
prestazioni  in  esecuzione  di  verbale  di  somma  urgenza, 
affidamento incarico  progettazione nuove opere  e  impegno di 
spesa.



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  21/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018";

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  86  del  23/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto:  "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti di cui all’art.9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Premesso che:
a) con  determinazione n. 160 del 11/08/2015 si approvava:
-il verbale di gara per trattativa privata ai sensi dell’art.8, comma 2, del Regolamento dei lavori 
in  economia,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  24/01/2002  e 
modificato ed integrato con deliberazione del  Consiglio Comunale n.5 del  14/02/2013, per 
l'affidamento  dei  lavori  inerenti  la  manutenzione  straordinaria  di  murature  in  calcestruzzo 
armato della scuola primaria G. Marconi di Campogalliano;
-di aggiudicare l’appalto in via provvisoria alla Ditta Tinta 3 Edilizia s.r.l. di Rubiera (RE)  con un 
ribasso del 5,00% sull’elenco prezzi unitari posti a base di gara;
-di impegnare la somma di €. 42.700,00 (I.V.A. compresa) al cap. 41501 art.703 denominato 
“Manutenzione straordinaria immobili ed edifici comunali” del P.E.G. 2015, che presenta 
sufficiente disponibilità;
b)  con  contratto  d’appalto  rep.n.4334  del  04/11/2015  si  affidavano  i  lavori  per  la 
manutenzione  straordinaria  di  murature  in  calcestruzzo  armato  della  scuola  primaria  G. 
Marconi di Campogalliano stipulato con la ditta Tinta 3 Edilizia s.r.l. di Rubiera (RE);
c) nel corso dei lavori, durante l’eliminazione delle parti ammalorate del cemento e la messa a 
nudo dei ferri dell’armatura della trave a sostegno della copertura della palestra posta al primo 
piano, sono state riscontrate alcune anomalie strutturali alla trave e al solaio;
d)  a  seguito  del  verbale  somma  urgenza  di  cui  al  prot.n.8942  del  27/08/2015  e,  con 
determinazione n.195 del 24/09/2015, è stato affidato allo studio Ingegneri Riuniti di Modena 
l’incarico di eseguire i calcoli e la stesura di un progetto per la messa in sicurezza della trave;
e) in base al progetto redatto dallo studio Ingegneri Riuniti, è stato richiesto alla ditta Tinta 3 
Edilizia s.r.l. di Rubiera (RE) un preventivo per l’esecuzione delle opere;
f)  con determinazione n. 257 del  30/11/2015 si  affidava alla ditta  Tinta 3 Edilizia s.r.l.  di 
Rubiera  (RE)  la  riparazione  dell’anomalia  riscontrata  durante  l’eliminazione  delle  parti 
ammalorate del cemento e la messa a nudo dei ferri dell’armatura della trave a sostegno della 
copertura della palestra posta al primo piano; 
g)  detto  affidamento  teneva  conto  delle  modifiche  alle  lavorazioni  proposte  dalla  Ditta  e 
avvallate dallo studio Ingegneri  Riuniti  e  quindi  ad un costo superiore rispetto al  progetto 
originario;
h) durante l’esecuzione delle opere, si è riscontrata la presenza di uno scollegamento tra trave 
e solaio che hanno comportato la sospensione dei lavori in attesa di ulteriori verifiche;
i)  in  tal  senso  è  stato  redatto  il  verbale  di  somma  urgenza  di  cui  al  prot.n.13163  del 



17/12/2015, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
l) in esecuzione della somma urgenza, si provvedeva ad ordinare alla ditta Tinta 3 Edilizia di 
procedere ad un primo puntellamento della struttura in attesa di compiere le dovute indagini e 
redigere  successivamente  un  progetto  d’intervento  che  tenga  conto  delle  ulteriori 
problematiche;
m) da un’analisi approfondita della situazione, è emersa l’impossibilità d’intervenire in maniera 
definitiva senza chiudere per lungo tempo le palestre;
n) si riscontrava pertanto la necessità d’intervenire durante la chiusura estiva della scuola per 
evitare disservizi ad anno scolastico in corso;
o)  in attesa dell’esecuzione dei lavori, da affidarsi successivamente con procedura di legge, di 
procedere  ad  un  puntellamento  provvisorio  del  solaio  e  della  trave  sul  muro  perimetrale, 
corredato di opportune protezioni, in modo da permettere l’utilizzo sicuro delle palestre fino 
alla fine dell’anno scolastico;

Visto che, per tutto quanto sopra richiamato, occorre:
-procedere alla liquidazione del compenso dovuto allo studio Ingegneri Riuniti  di Modena in 
merito a quanto eseguito a seguito del verbale di somma urgenza di cui al prot.n.13163 del 
17/12/2015, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
-procedere all’affidamento di un ulteriore incarico per la progettazione e direzione lavori per il 
ripristino delle condizioni statiche della trave;

Visto il consuntivo, di cui al prot.n.1120 del 05/02/2016 e allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, pervenuto dallo studio Ingegneri  Riuniti  di  Modena in 
merito alle prestazioni eseguite a seguito del verbale di somma urgenza di cui al prot.n.13163 
del 17/12/2015, dal quale si evince una spesa di €. 600,00 + 4% Cassa Ingegneri + I.V.A. 
22% per un totale di €. 761,28;

Considerato che, per quanto riguarda il nuovo affidamento:
- il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 2012 n. 
135, all’art.1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli 
strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le centrali di committenza 
regionale o tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), indicando, 
altresì le casistiche per le quali permane la possibilità di ricorrere a procedure autonome di 
acquisto;

- qualora  gli  articoli  da  acquistare  ed  i  servizi  siano  reperibili  sui  mercati  elettronici  di 
CONSIP, delle centrali  di committenza regionali  o del  MEPA, qualora non siano rilevabili 
particolari  necessità  di  urgenza  e  i  tempi  della  procedura  non  influiscono  sull’esigenza 
funzionale del servizio cui l’acquisto è rivolto, verrà seguito l’iter di approvvigionamento 
come stabilito dalla normativa suindicata;

- relativamente al servizio in oggetto, dopo aver effettuato la verifica istruttoria all’interno di 
CONSIP, centrali regionali di committenza o MEPA, non si è potuto materialmente reperire il  
servizio,  in  quanto servizi  non disponibili  per  la  specificità  della  prestazione ed ancora 
inquadrati all’interno del D.Lgs.163/2006;

- la  tipologia  del  servizio  rientra  tra  quelle  previste  nell’art.3,  comma 1,  lettera  b),  del 
Regolamento delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia,  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2002 e modificato ed integrato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2013;

- si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in  base  all’art.6, 
comma 4, lettera a) del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2002 e modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2013, in quanto l’importo risulta essere 
inferiore a €. 40.000,00;

Vista l’opportunità di avvalersi dello studio Ingegneri Riuniti di Modena, in quanto trattasi di 
un’attività  per  la  quale  detti  professionisti  sono  già  in  possesso  di  tutti  gli  elementi  per 
eseguirne la progettazione, con evidente risparmio sui tempi e conseguentemente anche sulla 



parcella;

Vista  la  disponibilità  dello  studio  Ingegneri  Riuniti  di  Modena ad  eseguire  il  servizio  alle 
condizioni riportate nel preventivo di cui al prot.n.1118 del 05/02/2016, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Vista la spesa prevista di €. 3.500,00 + 4% Cassa Ingegneri + I.V.A. 22% per un totale di €. 
4.440,80;

Ritenuta, come previsto, la spesa congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione;

Visto  che il  contratto  per  il  servizio  sopra  indicato  sarà  stipulato  sotto  forma  di  lettera 
commerciale, ritenendo tale il  preventivo di  cui  al  prot.n.1118 del  05/02/2016, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, così come previsto dall’art.17 
del Regio Decreto 18 Novembre 1923, n. 2440, quarto capoverso, e dell’art.15, comma 1 del 
Regolamento  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  n.3  del  24.01.2002  e  modificato  ed  integrato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2013;

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.n.74  del  2009,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

Visti gli adempimenti e le modalità di cui all'art.3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii, in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs.33/2013, le informazioni relative alle 
procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti 
alla pubblicità su rete internet;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del Settore: Servizi al territorio;

DETERMINA

per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui riportate integralmente:

1) di procedere alla liquidazione del compenso dovuto allo studio Ingegneri Riuniti di Modena in 
merito a quanto eseguito a seguito del verbale di somma urgenza di cui al prot.n.13163 del 
17/12/2015, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, in base 
al consuntivo, di cui al prot.n.1120 del 05/02/2016 e allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

2) di affidare, ai sensi dell’art.6, comma 4, lettera a) del Regolamento delle forniture e dei 
servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 24.01.2002 e 
modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2013, l’incarico 
per la progettazione e direzione lavori per il ripristino delle condizioni statiche della trave allo 
studio Ingegneri Riuniti di Modena, alle condizioni riportate nel preventivo di cui al prot.n.1118 
del 05/02/2016, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

3) di stipulare il contratto per il servizio sopra indicato sotto forma di lettera commerciale, 
ritenendo tale il  preventivo di  cui  al  prot.n.1118 del 05/02/2016, allegato al  presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  così  come previsto  dall’art.17  del  Regio 
Decreto  18  Novembre  1923,  n.  2440,  quarto  capoverso,  e  dell’art.15,  comma  1  del 
Regolamento  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia,  approvato  con  deliberazione  del 



Consiglio  Comunale  n.3  del  24.01.2002  e  modificato  ed  integrato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2013;

4) di impegnare la spesa di  €. 761,28, relativa alle prestazioni già eseguite, al cap. 41501 
art.703 denominato “Manutenzione straordinaria immobili ed edifici comunali” del P.E.G. 2016, 
che presenta sufficiente disponibilità;

5) di impegnare la spesa di  €. 4.440,80, relativa alle prestazioni da eseguire, al cap. 41501 
art.703 denominato “Manutenzione straordinaria immobili ed edifici comunali” del P.E.G. 2016, 
che presenta sufficiente disponibilità;

6)  di  dare  atto  che  il  codice  CIG  inerente  le  prestazioni  già  eseguite  è  il  seguente: 
Z9B1901C35;

7)  di  dare  atto  che  il  codice  CIG  inerente  le  prestazioni  da  eseguire  è  il  seguente: 
Z361901C70;

8) di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità 
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

9) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione 
di  impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

10) di dare atto che:
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 

compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 
del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione 
trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché 
dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul 
sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Ripristino staticità trave presso la scuola primaria: liquidazione prestazioni in esecuzione di verbale di somma 
urgenza, affidamento incarico progettazione nuove opere e impegno di spesa.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2016 761.28 41501 - 703

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z9B1901C3
5

2016 462

Descrizione Manutenzione straordinaria immobili ed edifici comunali - Liquidazioni 
prestazioni per trave elementari - Ingegneri Riuniti di Modena 

Codice Creditore 3313

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2016 4440.8 41501 - 703

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z361901C70 2016 463

Descrizione Manutenzione straordinaria immobili ed edifici comunali - Incarico 
progettazione consolidamento trave elementari - Ingegneri Riuniti di 

Modena 

Codice Creditore 3313

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  77  DEL 01/04/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 26/03/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Ripristino staticità trave 
presso la scuola primaria: liquidazione prestazioni in esecuzione di verbale di somma urgenza, 
affidamento incarico progettazione nuove opere e impegno di spesa. ”,  n° 28 del registro di settore in 
data  18/03/2016

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 01/04/2016 al giorno 16/04/2016.

                                                                            

  


